
Fornecido nos modelos

•  Fibra G657 A/B ou G652-D (monomodo);

•  Elemento de sustentação principal metálico (mensageiro); 

•  Fios de cobre de 0,75 mm²;

•  Tubo único;

•  Reves�mento externo em LSZH.

O cabo IP HIBRIDO é cons�tuído por fibras óp�cas monomodo de baixa sensibilidade a curvatura (G657 BLI A/B) ou 
LWP – Low Water Peak (G652-D) reves�das em acrilato. Possui como elemento de sustentação fio de aço galvanizado 
de 1,0 mm (mensageiro) e fios de cobre de 1,0 mm de diâmetro (0,75 mm²). A capa externa de material termoplás�co 
na cor preta, atende LSZH, protege o cabo contra a intempéries e ação dos raios UV. Possui configuração de 01 a 04 
fibras óp�cas dentro de um tubo loose único, e é indicado para instalação em vãos de até 80 metros em ambientes 
externos/ internos (sem mensageiro).
O produto óp�co/ elétrico foi desenvolvido para equipamentos de baixo consumo de energia e transmissão de dados, 
como: sistemas de monitoramento por câmeras, switchs, modens e roteadores. 

• IP CABO HIBRIDO 01F - 2X0,75 mm² LSZH

• IP CABO HIBRIDO 02F - 2X0,75 mm² LSZH

• IP CABO HIBRIDO 03F - 2X0,75 mm² LSZH

• IP CABO HIBRIDO 04F - 2X0,75 mm² LSZH

Normas aplicáveis
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CABO ÓPTICO IP HÍBRIDO

ABNT NBR 6881

ABNT NBR 9641

Homologação

Fibras são homologadas.

1. Capa externa;
2. Elemento de sustentação;
3. Fio de cobre;
4. Tubo Loose;
5. Fibras óp�cas;
6. Fio de cobre.
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Caracterís�cas

Atenuação
Óp�ca

Fibra óp�ca

Iden�ficação das fibras

Construção do cabo

Número de fibras 1 - 4 Fibras.

BLI -monomodo (G.657 A/B ou G652-D).

Fio de aço galvanizado de 1,0 mm (diâmetro).

Tipo de fibra

Mensageiro

Vão de aplicação Até 80 metros.

Fios de cobre de 1,0 mm (diâmetro) ou 0,75 mm².Condutor

LSZH - Baixa Emissão de Fumaça e Livre de Halogênios 
(*) Termoplás�co com proteção an�-UV.Capa Externa

750 V.  Resistência Máxima de Isolação

9,5 x 3,0 ± 0,2 (mm).Dimensão Externa

0,5 A.Corrente Elétrica Máxima

36 ±10% (kg/ km).Massa nominal

02

Gravação especial, pedido mínimo 10 km.Personalização

Fornecimento

Bobina de madeira com 1.000 m e 2.000 m*, sendo admi�da uma 
tolerância de +3%.
*Outros comprimentos são fornecidos mediante consulta previa.

Embalagem

BLI monomodo
(G.657 A/B ou G652-D)

Comp. onda nm

1310 nm

1550 nm

Atenuação

≤0,40 dB/ km

≤0,30 dB/ km

Fibra

1

Cor

Verde

2

3

4

Amarelo

Branco

Azul

Fibra
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Gravação no cabo

FIBRACEM  CABO IP HIBRIDO LSZH (**F BLI-A/B 2X0.75MM²)  LOTE XXX  /  ANO  (Metragem) M

Nome do fabricante
Nome do produto

LSZH (Baixa Emissão de Fumaça e Livre de Halogênios)

Número de fibras óp�cas (01 a 04)

Fibra óp�ca monomodo (G657 A/B ou G652-D)

Lote e ano de fabricação

Ano de Fabricação

Metragem linear do cabo (sequêncial métrica)

02 Fios de cobre de 0,75 mm²

Externo (autossustentado) ou interno (eletroduto ou eletrocalha).

Aplicações

U�lização

Instalação
Óp�co/ Elétrico desenvolvido para equipamentos de baixo 
consumo de energia e transmissão de dados, como: sistemas de 
monitoramento por câmeras, switchs, modens e roteadores.


